
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

 

DECRETO N. 1749 del 28/9/2023 

 

Ordinanza speciale n. 1 dell’11 aprile 2023, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 76 del 

2020, convertito con modificazione dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 – Interventi di 

ricostruzione nel Comune di Casamicciola Terme. Approvazione del Documento di Indirizzo 

alla Progettazione per l’intervento di “Consolidamento del versante denominato Collinetta 

Paradisiello di interazione geologico-tecnica tecnica con le aree di sedime degli interventi Palazzo 

Bellavista (Napoleon), Plesso Scolastico Manzoni e Plesso scolastico San Severino. - (OS/CT/07)”. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 

febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023, al n. 265; 

 

Visto l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con il quale è stata disposta la 

proroga al 31 dicembre 2023 del termine di cui all'articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-

legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 

130; 

 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni dalla legge 16 

novembre 2018, n, 130, e in particolare le disposizioni di cui al capo III, intitolato “Interventi nei 

territori dei comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell'Isola di Ischia interessati dagli 

eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017” (d’ora in avanti “decreto-legge n. 109 del 2018”); 

 

Visto l’articolo 13, comma 4-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (recante Disposizioni 

urgenti in materia di termini legislativi), convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, 

n. 15, in base al quale “Fino al termine della durata della gestione commissariale, il Commissario 

straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

ripresa economica nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno dell'isola 

di Ischia interessati dagli eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017 esercita le funzioni 

previste dall'articolo 18, comma 1, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, anche con i poteri di ordinanza previsti 

dall'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e dall'articolo 11, comma 2, primo e secondo periodo, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120. Nell'esercizio delle funzioni di cui al primo periodo del presente comma, il Commissario 

straordinario può avvalersi della collaborazione degli uffici della struttura commissariale di cui 

all'articolo 50 del citato decreto-legge n. 189 del 2016. All'attuazione del presente comma si provvede 

nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali previste a legislazione vigente”; 

 

Visto altresì il comma 4-ter del predetto articolo 13, in base al quale “Agli interventi della 

ricostruzione post-sisma nell'isola di Ischia possono essere applicate, con ordinanza commissariale, 

le disposizioni dell'articolo 12 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ogni altra misura di semplificazione finalizzata 

ad accelerare la ricostruzione privata, pubblica e degli edifici di culto”; 

 

Visto l’art. 1 dell’Ordinanza Speciale n. 1 dell’11 aprile 2023, con il quale vengono individuati ed 

approvati gli interventi di ricostruzione degli edifici comunali del Comune di Casamicciola Terme 

danneggiati dagli eventi sismici, tra cui risulta ricompreso l’intervento di “Consolidamento del 

versante denominato Collinetta Paradisiello di interazione geologico-tecnica tecnica con le aree di 

sedime degli interventi Palazzo Bellavista (Napoleon), Plesso Scolastico Manzoni e Plesso scolastico 

San Severino. - (OS/CT/07)”. 

 

Dato atto che la medesima Ordinanza speciale n. 1 dispone, al comma 2 dell’art. 2, che il Soggetto 

attuatore dell’intervento di “Consolidamento del versante denominato Collinetta Paradisiello di 

interazione geologico-tecnica tecnica con le aree di sedime degli interventi Palazzo Bellavista 

(Napoleon), Plesso Scolastico Manzoni e Plesso scolastico San Severino. - (OS/CT/07)” è la Struttura 

commissariale; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

 

Dato atto altresì che con Decreto n. 1671 del 23 giugno 2023 il Commissario straordinario per la 

ricostruzione nei territori nell’Isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 ha nominato il 

responsabile unico del procedimento assegnandogli le mansioni descritte agli artt. 6, 7, e 8 

dell’”Allegato I.2 – Attività del RUP” del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto l’accordo di consulenza tecnica gratuita sottoscritto in data 21 aprile 2023 tra la Banca europea 

per gli investimenti (BEI) ed il Commissario Straordinario di Governo per gli interventi nei comuni 

dell’isola di Ischia colpiti dal sisma del 2017. 

 

Dato atto che il responsabile unico del progetto, geol. Lorenzo Benedetto, ha provveduto a 

consegnare il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) con nota prot.n. 3383/CS/ISCHIA del 

20 settembre 2023; 

 

Preso atto che il DIP definisce gli indirizzi per la progettazione delle opere di cui all’intervento 

“Consolidamento del versante denominato Collinetta Paradisiello di interazione geologico-tecnica 

tecnica con le aree di sedime degli interventi Palazzo Bellavista (Napoleon), Plesso Scolastico 

Manzoni e Plesso scolastico San Severino. - (OS/CT/07)”: 

 propone, come procedura di scelta del contraente del servizio di redazione del PFTE e 

dell’esecuzione delle diverse indagini conoscitive, la procedura negoziata senza bando, ai 

sensi dell’art.76 del DLgs36/2023, anche secondo quanto previsto dagli articoli 3 e 4 

dell’ordinanza del Commissario delegato n. 9 del 10 marzo 2023 e dagli articoli 3, 4 e 5 

dell’ordinanza speciale del Commissario straordinario n. 1 del 2023; 

 propone di assegnare la redazione del PFTE e l’esecuzione delle indagini conoscitive, nonché 

di ulteriori servizi opzionali, tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

e che, in tal caso, così come previsto al comma 5 dell’art.108 del D.Lgs 36/2023, l'elemento 

relativo al costo dei servizi tecnici assuma la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del 

quale gli operatori economici competano solo in base a criteri qualitativi. 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

Tenuto conto che in base a quanto stabilito dalla Legge 21 aprile 2023, n. 49, per equo compenso si 

intende la corresponsione di un compenso proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, 

al contenuto e alle caratteristiche della prestazione professionale; 

 

Considerato congruo e rispettoso dell’equità del compenso professionale fissare il valore del prezzo 

o costo fisso di cui al comma 5 dell’art.108 del D.Lgs 36/2023 nell’importo indicato nel DIP per le 

prestazioni inerenti ai servizi di architettura ed ingegneria, calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016 

come modificato da D. Lgs. 36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1° luglio 2023, ridotto del 20%; 

 

Considerato che al fine di favorire la più rapida progettazione degli interventi oggetto del DIP appare 

opportuno procedere ad introdurre, tra i criteri di selezione dell’offerta, quello riferito al tempo di 

esecuzione del servizio che valorizzi, tramite ponderata determinazione dei punteggi attribuibili, il 

ribasso offerto dall’operatore economico; 

 

Considerato, inoltre, opportuno richiedere un ribasso, in fase di gara, per l’esecuzione delle indagini 

geognostiche; 

 

Richiamato il regime derogatorio di cui al combinato disposto degli articoli 3, 4 e 5 dell’ordinanza 

speciale del Commissario straordinario n. 1 del 2023; 

 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare il “Documento di indirizzo alla progettazione per l’intervento di “Consolidamento del 

versante denominato Collinetta Paradisiello di interazione geologico-tecnica tecnica con le aree di 

sedime degli interventi Palazzo Bellavista (Napoleon), Plesso Scolastico Manzoni e Plesso scolastico 

San Severino. - (OS/CT/07)”, individuato ed approvato nell’Ordinanza Speciale n. 1 dell’11 aprile 

2023; 

 di stabilire che, stante lo stato di emergenza, gli operatori economici da invitare a presentare 

offerta potranno essere selezionati anche mediante sorteggio in ottemperanza a quanto 

stabilito all’art. 50, comma 2 del codice appalti; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

 di stabilire quale valore del prezzo o costo fisso di cui al comma 5 dell’art.108 del D.Lgs 

36/2023 da porre a base di gara, l’importo indicato nel DIP per i vari servizi di architettura ed 

ingegneria, calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 

allegato I.13, in vigore dal 1luglio 2023, ridotto del 20%; 

 di richiedere un ribasso, in fase di gara, per l’esecuzione delle indagini geognostiche; 

 di stabilire che il bando di gara conterrà, tra i criteri di aggiudicazione, quello del ribasso sui 

tempi di esecuzione del servizio e che il punteggio attribuito a tale criterio sia ponderato al 

fine di favorire la più rapida elaborazione del PFTE; 

 

Ritenuto, altresì,  

 di confermare il funzionario della struttura commissariale dott. geol. Lorenzo Benedetto quale 

RUP-Responsabile del progetto; 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare il “Documento di indirizzo alla progettazione per l’intervento di 

“Consolidamento del versante denominato Collinetta Paradisiello di interazione geologico-

tecnica tecnica con le aree di sedime degli interventi Palazzo Bellavista (Napoleon), Plesso 

Scolastico Manzoni e Plesso scolastico San Severino. - (OS/CT/07)”, individuato ed 

approvato nell’Ordinanza Speciale n. 1 dell’11 aprile 2023; 

2. di stabilire che gli operatori economici affidatari della redazione dei PFTE dovranno assumere 

il DIP come base di riferimento delle elaborazioni progettuali; 

3. di stabilire che, stante lo stato di emergenza, gli operatori economici da invitare a presentare 

offerta potranno essere selezionati anche mediante sorteggio in ottemperanza a quanto 

stabilito all’art. 50, comma 2 del codice appalti; 

4. di stabilire quale valore del prezzo o costo fisso di cui al comma 5 dell’art.108 del D.Lgs 

36/2023 da porre a base di gara, l’importo indicato nel DIP per i vari servizi di architettura ed 

ingegneria, calcolato ai sensi del DM 17 giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 

allegato I.13, in vigore dal 1luglio 2023, ridotto del 20%; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell'isola di Ischia interessa� dagli 

even� sismici del 21 agosto 2017 

 

5. di richiedere un ribasso, in fase di gara, per l’esecuzione delle indagini geognostiche; 

6. di stabilire che il bando di gara conterrà, tra i criteri di aggiudicazione, quello del ribasso sui 

tempi di esecuzione del servizio e che il punteggio attribuito a tale criterio sia ponderato al 

fine di favorire la più rapida elaborazione del PFTE; 

7. di confermare il funzionario della struttura commissariale dott. Geol. Lorenzo Benedetto 

quale RUP-Responsabile del progetto; 

8. di dare mandato al RUP e ai dirigenti competenti di predisporre gli atti necessari per la celere 

attuazione delle procedure di scelta del contraente e, in generale, per la rapida attuazione degli 

interventi; 

9. di trasmettere il presente decreto agli interessati; 

10. di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Commissario straordinario:  

https://sismaischia.it. 

 

Il dirigente 

Ing. Antonio Longo 

 

Il Commissario Straordinario 

On. Avv. Giovanni Legnini 

 


		2023-09-28T17:04:26+0200
	ANTONIO LONGO


		2023-09-29T12:00:46+0200
	LEGNINI GIOVANNI




